
 

 

 
 
 

Deliberazione della Giunta Esecutiva N°  134  del  28/06/2021 
 

 
 

OGGETTO: 

PROGRAMMA MAB-UNESCO. ASSEGNAZIONE CONTRIBUTO A N. 2 
COMUNI LACUSTRI DELLA RISERVA DELLA BIOSFERA “VALLE 

CAMONICA-ALTO SEBINO” PER L’INSTALLAZIONE DI CESTINI 
MANGIAPLASTICA IMMERSI IN PORTI E PORTICCIOLI. 

VARIAZIONI DI BILANCIO AI SENSI DELL'ART. 175, COMMI 5 BIS E 5 
QUATER, DEL D.LGS. 267/2000 E RELATIVA VARIAZIONE AL PIANO 
ESECUTIVO DI GESTIONE 2021. 

 

 
L'anno duemilaventuno, il giorno  ventotto del mese di Giugno alle ore 17:00, in 
Breno (BS), previa notifica degli inviti personali e con l’osservanza di tutte le formalità 

prescritte dallo Statuto e dalle vigenti leggi vennero oggi convocati a seduta i 
componenti la Giunta Esecutiva della Comunità Montana di Valle Camonica: 

 
 
All’appello risultano: 

 

 

Cognome e Nome Funzione P A 

BONOMELLI ALESSANDRO Presidente X  

DELLANOCE ENRICO Vice Presidente X  

CRISTINI ATTILIO Assessore X  

FARISÈ CRISTIAN Assessore X  

MAUGERI MASSIMO Assessore  X 

PENDOLI MIRCO * Assessore X  

SABBADINI ILARIO Assessore  X 

 

*In videoconferenza. 

 

ne risultano presenti n. 5 e assenti n. 2 
 
 

Partecipa all’adunanza il Segretario Dott. Bernardi Marino, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. Essendo legale il numero degli intervenuti Il 

Presidente Alessandro Bonomelli assume la presidenza e dichiara aperta la seduta 
per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

OGGETTO: 

PROGRAMMA MAB-UNESCO. ASSEGNAZIONE CONTRIBUTO A N. 2 
COMUNI LACUSTRI DELLA RISERVA DELLA BIOSFERA “VALLE 

CAMONICA-ALTO SEBINO” PER L’INSTALLAZIONE DI CESTINI 
MANGIAPLASTICA IMMERSI IN PORTI E PORTICCIOLI. 

VARIAZIONI DI BILANCIO AI SENSI DELL'ART. 175, COMMI 5 BIS E 5 
QUATER, DEL D.LGS. 267/2000 E RELATIVA VARIAZIONE AL PIANO 
ESECUTIVO DI GESTIONE 2021. 

  __________________________________________________________ 
  Su proposta dell'Assessore Mirco Pendoli 

 
 

LA GIUNTA ESECUTIVA 

 
 

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Esecutiva n° 132 del 29/08/2017 con la 
quale veniva approvata la documentazione di candidatura della Valle Camonica-Alto 
Sebino a Riserva della Biosfera nell’ambito del programma MAB Unesco, comprensiva 

del “Nomination Form” e del “Piano d’Azione e Cooperazione”; 
 

RICORDATO che, con nota via Pec in data 27.07.2018, il Ministero dell’Ambiente e 
della Tutela del Territorio e del Mare comunicava che la candidatura della “Valle 

Camonica – Alto Sebino” era stata accolta dall’UNESCO il 26 luglio 2018 nel corso 
della trentesima sessione del MAB – ICC a Palebang (Indonesia), e che pertanto il sito 
era stato designato “Riserva della Biosfera UNESCO”; 

 
VISTI il “Nomination Form” e il “Piano d’Azione e Cooperazione” approvati con la sopra 

citata Deliberazione n. 132 del 29/08/2017, che costituiscono gli elaborati 
fondamentali a cui ispirarsi nell’assumere ogni decisione conseguente a tale 
importante designazione; 

 
OSSERVATO che, nell’ambito dell’”Obiettivo strategico n. 2 – Sviluppo sostenibile” del 

Piano di Azione e Cooperazione, è prevista l’Azione denominata “Incentivazione allo 
sviluppo sostenibile - Premio per innovazione green, a basso impatto ambientale”, che 
coinvolge le comunità locali della Riserva della Biosfera; 

 
RITENUTO che la Comunità Montana, in qualità di ente gestore della Riserva della 

Biosfera “Valle Camonica – Alto Sebino”, debba sostenere ed incentivare la diffusione 
di comportamenti virtuosi che si concretizzino in modelli di sviluppo sostenibile a lungo 
termine sempre più efficaci ed efficienti, basati sulla cooperazione tra i diversi attori 

sociali coinvolti; 
 

VISTA E RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Esecutiva n° 182 del 03/11/2020, 
avente ad oggetto “Adozione di azioni strategiche per la diffusione di buone pratiche 
finalizzate alla riduzione dei rifiuti plastici all’interno della Riserva della Biosfera MaB-

UNESCO “Valle Camonica – Alto Sebino”; 
 

EVIDENZIATO che il Lago d’Iseo (Sebino), con particolare riferimento all’Alto Sebino, 
riceve costantemente plastiche disperse accidentalmente nell’ambiente e riversate nel 
Fiume Oglio, immissario del Sebino; 

 
RITENUTO, al fine di rimuovere le plastiche dal Lago d’Iseo, che costituiscono una 

minaccia sia per l’ecosistema lacustre sia per la salute umana, entrando – come è 
noto – nelle catene trofiche (microrganismi acquatici-invertebrati-pesci-uomo), di 
promuovere e sostenere l’installazione di cestini mangiaplastica da immergere in porti 



e porticcioli dei comuni dell’Alto Sebino, sulla base di analoghe esperienze virtuose già 
disponibili per località marine e, per quanto riguarda le acque interne, nel Lago di 
Garda; 

 
ATTESO che, con note Prot. n. 4739.X.9 in data 04/05/2021 e Prot. n. 5917.X.9 in 

data 01/06/2021, l’ente ha illustrato e voluto condividere con i quattro Comuni 
lacustri della Riserva della Biosfera “Valle Camonica – Alto Sebino” (Pisogne, Costa 
Volpino, Lovere, Castro) la propria intenzione di mettere a disposizione la somma 

complessiva di € 12.000,00 per l’acquisto di “cestini mangia-plastica” da installare 
presso porti o porticcioli, a titolo di contributo ai Comuni che avessero aderito, 

compartecipando anche con proprie risorse; 
 
ATTESO che, alle video-riunioni organizzate sul tema hanno aderito i due Comuni di 

Pisogne e Lovere, che hanno anche comunicato formalmente, come richiesto dalla 
Comunità Montana, rispettivamente con note via PEC prot. n. 10132 in data 

04/06/2021 (Prot. Comunità Montana n. 6062 in data 07/06/2021) e prot. n. 8549 in 
data 08/06/2021 (Prot. Comunità Montana n. 6179 in data 08/06/2021) l’adesione 
all’iniziativa in argomento; 

 
RITENUTO pertanto, anche in considerazione degli incontri tecnico-amministrativi 

intercorsi con le due amministrazioni comunali aderenti, di assegnare un contributo 
finalizzato all’acquisto di “cestini mangia-plastica” da installare presso porti o 

porticcioli idonei, nei seguenti termini: 
 Contributo di € 8.000,00 al Comune di Pisogne, a fronte dell’acquisto di minimo 

n. 2 cestini mangiaplastica e di rendicontazione di spese sostenute per almeno 

€ 10.000,00 entro il mese di ottobre 2021; 
 Contributo di € 4.000,00 al Comune di Lovere, a fronte dell’acquisto di minimo 

n. 1 cestino mangiaplastica e di rendicontazione di spese sostenute per almeno 
€ 5.000,00 entro il mese di ottobre 2021; 

 

EVIDENZIATO che, dal 20 al 28 novembre 2021, si svolge in tutta Europa la SERR – 
“Settimana Europea per la Riduzione dei Rifiuti” e che risulta possibile ed opportuno 

inserire in tale contesto un evento da dedicare all’iniziativa in oggetto; 
 
CONSIDERATA la necessità di apportare una variazione al Bilancio di Previsione 

Finanziario 2021/2023 - annualità 2021 -, approvato con Deliberazione di Assemblea 
n° 28 in data 21.12.2020, e al Piano Esecutivo di Gestione – annualità 2021 – 

approvato con Deliberazione di Giunta Esecutiva n° 1 in data 11.01.2021, dell’Ente, 
come successivamente variati, nei termini seguenti: 
 

 
SPESE 

U.E.B. - P.F. - capitolo 
Stanziamento 

attuale - € 

Variazione 

- € 

Stanziamento 

definitivo - € 

Responsabile 

gestione 

MINORI SPESE     

UEB 09.05.2.02 

PF 2.02.01.05.999 
cap. 2514/1  
“MAB. Interventi nella 
Riserva della Biosfera 
Valle Camonica-
Sebino. Acquisto 

Attrezzature” 

40.000,00 - 2.000,00 38.000,00 

 
Responsabile 
Servizio Parco 

Adamello e Tutela 
Ambientale 

 

MAGGIORI SPESE     

UEB 09.05.2.04 
PF 2.04.21.02.003 
cap. 2514/2  

“MAB. Interventi nella 

10.000,00 2.000,00 12.000,00 

 
Responsabile 
Servizio Parco 

Adamello e Tutela 



Riserva della Biosfera 
Valle Camonica-
Sebino. Trasferimenti 
a Comuni” 

Ambientale 
 

 
RITENUTO pertanto di variare il bilancio di previsione e il PEG al fine di consentire al 
competente Responsabile di Servizio di procedere alla corretta imputazione delle 

somme negli atti di spesa; 
 

CONSIDERATO che la competenza per tale variazione è della Giunta Esecutiva 
dell’Ente ai sensi dell’art. 175, commi 5bis e 5quater del D.lgs. 267/2000; 
 

VISTO l’art. 15 del Regolamento di Contabilità dell’Ente; 
 

VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, resi dagli aventi 
titolo ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 - comma 1 - del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 
267; 

 
 

AD unanimità di voti, espressi nelle forme di legge: 
 
 

 
DELIBERA 

 
 

 

1. di assegnare i seguenti contributi ai due Comuni lacustri della Riserva della 
Biosfera “Valle Camonica – Alto Sebino” che hanno aderito e formalmente 

comunicato all’ente il proprio interesse e la propria compartecipazione economica 
all’acquisto di “cestini mangia-plastica” da installare presso porti o porticcioli: 
 Contributo di € 8.000,00 al Comune di Pisogne, a fronte dell’acquisto di 

minimo n. 2 cestini mangiaplastica e di rendicontazione di spese sostenute 
per almeno € 10.000,00 entro il mese di ottobre 2021 

 Contributo di € 4.000,00 al Comune di Lovere, a fronte dell’acquisto di 
minimo n. 1 cestino mangiaplastica e di rendicontazione di spese sostenute 
per almeno € 5.000,00 entro il mese di ottobre 2021; 

 
 

2. di demandare ad un evento da organizzare anche nell’ambito della SERR – 
“Settimana Europea per la Riduzione dei Rifiuti”, che va dal 20 al 28 novembre 

2021, la comunicazione dell’iniziativa in argomento; 
 
 

3. di organizzare iniziative didattico-informative con le Scuole, con la cittadinanza e 
con le Associazioni ambientali dei due Comuni coinvolti, finalizzate al 

coinvolgimento delle comunità locali in merito all’importanza della rimozione delle 
plastiche dagli ecosistemi e dell’economia circolare; 
 

 
4. di apportare le seguenti variazioni al Bilancio di Previsione Finanziario 2021/2023 - 

annualità 2021 - e al Piano Esecutivo di Gestione – annualità 2021 - dell’Ente, 
come successivamente modificati: 

 

 
 



SPESE 

U.E.B. - P.F. - capitolo 
Stanziamento 

attuale - € 
Variazione 

- € 
Stanziamento 
definitivo - € 

Responsabile 
gestione 

MINORI SPESE     

UEB 09.05.2.02 
PF 2.02.01.05.999 
cap. 2514/1  
“MAB. Interventi nella 
Riserva della Biosfera 

Valle Camonica-
Sebino. Acquisto 
Attrezzature” 

40.000,00 - 2.000,00 38.000,00 

 
Responsabile 
Servizio Parco 

Adamello e Tutela 

Ambientale 
 

MAGGIORI SPESE     

UEB 09.05.2.04 
PF 2.04.21.02.003 
cap. 2514/2  
“MAB. Interventi nella 
Riserva della Biosfera 
Valle Camonica-
Sebino. Trasferimenti 

a Comuni” 

10.000,00 2.000,00 12.000,00 

 
Responsabile 
Servizio Parco 

Adamello e Tutela 
Ambientale 

 

 
 

5. di dare atto che la spesa trova copertura come segue nel bilancio dell’Ente come 
da impegno di spesa assunto dal competente Responsabile di Servizio che viene 

allegato al presente provvedimento: 
 

 

Missione 09 Programma 05 Titolo 2 Macroaggregato 04 UEB 0905204 

Creditore Comune di Pisogne (BS) 

Codice fiscale 00377510177 

Oggetto/Causale 
Contributo per acquisto n. 2 cestini mangiaplastica da 

immergere in porti o porticcioli  

Importo €       8.000,00 

Creditore Comune di Lovere (BG) 

Codice fiscale 81003470168 

Oggetto/Causale 
Contributo per acquisto n. 1 cestino mangiaplastica da 

immergere in porti o porticcioli 

Importo €       4.000,00 

 
 

6. di dare atto che la spesa di € 12.000,00 in relazione all’esigibilità dell’obbligazione 
(scadenza giuridica), troverà imputazione come segue: 

 
 

Esercizio Piano dei conti finanziario Capitolo/articolo Importo 

2021 2.04.21.02.003 

2514/2 
MAB. Interventi nella Riserva della 
Biosfera Valle Camonica-Sebino. 

Trasferimenti a Comuni 

€ 12.000,00 

 
 

7. di specificare che l’erogazione del contributo sarà eseguita previa nota di richiesta 
da parte di ciascun Comune assegnatario, con contestuale rendicontazione delle 

spese cui il contributo è stato destinato, che dovrà essere pari a minimo € 
10.000,00 per l’acquisto di almeno n. 2 cestini per il Comune di Pisogne e a 
minimo € 5.000,00 per l’acquisto di almeno n. 1 cestino per il Comune di Lovere; 

 



8. di specificare, altresì, che la spesa di cui al presente atto è finanziata con fondi 
trasferiti dal Consorzio Comuni B.I.M. di Valle Camonica, nell’ambito della gestione 
associata di servizi in essere tra i due enti; 

 
9. di specificare che, avverso il presente provvedimento, è ammesso il ricorso al 

Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro e non oltre 60 gg. 
dall'ultimo di pubblicazione all'albo pretorio on-line o, in alternativa, al Capo dello 
Stato entro 120 gg.;  

 
10. di dichiarare, con separata unanime votazione, il presente provvedimento 

immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - comma 4 - del 
D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, stante l'urgenza di provvedere. 

 

 
*** 

  
 
 

Letto, confermato e sottoscritto digitalmente. 
 

 
IL PRESIDENTE 

Alessandro Bonomelli 

IL SEGRETARIO 

Dott. Bernardi Marino 
 


